1021/2019-44229(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о включении требования кредитора в реестр требований

Дело № А39-5665/2018

город Саранск       21 августа 2019 года

Арбитражный суд  Республики Мордовия в составе судьи Хващевской Т.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Пакшиной А.А.,

рассмотрев в судебном заседании заявление кредитора -

закрытого акционерного общества «Гласс Технолоджис» (144000, Московская область,

г. Электросталь, ул. Красная, д. 13А, ОГРН 1105053002010, ИНН 5053069975)

о включении в реестр требований кредиторов должника –

общества с ограниченной ответственностью "ЛВЗ Кристалл-Лефортово"

(430904, Республика Мордовия, г. Саранск, р.п. Ялга, ул. Российская, д.8,

ОГРН 1121328000738, ИНН 1328005717)

задолженности в сумме 6 377 731  руб. 94 коп.,

при участии:

лица, участвующие в деле о банкротстве, в судебное заседание не явились,

у с т а н о в и л :

определением Арбитражного суда Республики Мордовия от 19.11.2018 (резолютивная

часть объявлена 12.11.2018) по делу № А39-5665/2018 в отношении должника - ООО "ЛВЗ

Кристалл-Лефортово" введена процедура наблюдения на срок до 24.04.2019, временным

управляющим утвержден Пустошилов Е.Ф.

Сообщение о введении процедуры наблюдения опубликовано в газете "Коммерсантъ"

от 24.11.2018 № 217.

 27.03.2019 кредитор -  ЗАО «Гласс Технолоджис» обратился в Арбитражный суд

Республики Мордовия с заявлением о включении  в реестр требований кредиторов должника

- ООО "ЛВЗ Кристалл-Лефортово" задолженности в сумме 6 377 731  руб. 94 коп.

Определением суда от 03.04.2019 указанное заявление принято к производству и

установлено, что требование кредитора будет рассмотрено после введения процедуры,

следующей за процедурой наблюдения, как предъявленное по истечении предусмотренного

в процедуре наблюдения срока для предъявления требований кредиторов.

А39-5665/2018

2

Решением Арбитражного суда Республики Мордовия от 08.05.2019 (резолютивная

часть объявлена 06.05.2019) по делу № А39-5665/2018 процедура наблюдения в отношении

должника прекращена, ООО "ЛВЗ Кристалл-Лефортово" признано несостоятельным

(банкротом), в отношении должника открыто конкурсное производство сроком до

30.10.2019, исполнение обязанностей конкурсного управляющего должника возложено на

арбитражного управляющего Пустошилова Е.Ф.

Сообщение о введении процедуры конкурсного производства опубликовано в газете

«Коммерсантъ» от 18.05.2019 № 84.

Определением суда от 20.06.2019 судебное заседание по рассмотрению требования

кредитора назначено к рассмотрению на 21.08.2019.

Кредитор просит включить в реестр требований кредиторов должника - ООО "ЛВЗ

Кристалл-Лефортово" задолженность, подтвержденную решением Арбитражного суда

Московской области от 03.05.2018 по делу № А41-22779/2018, которым с ООО "ЛВЗ

Кристалл-Лефортово" в пользу ЗАО «Гласс Технолоджис» взыскана задолженность по

договору поставки в сумме 5 763 019 руб. 74 коп., пени – 1 057 609 руб. 20 коп.,

государственная пошлина – 57 103 рубля.

Вышеуказанное решение суда вступило в законную силу, на принудительное

исполнение решения суда выдан исполнительный лист.

По сведениям кредитора, по состоянию на дату обращения в суд за должником

числится задолженность в размере 6 377 731 руб. 94 коп.

Неисполнение должником обязательств по договору и возбуждение дела о

банкротстве ООО "ЛВЗ Кристалл-Лефортово" послужило заявителю основанием для

обращения с настоящим требованием в суд.

От представителя и.о. конкурсного управляющего поступил отзыв, в котором она

указывает на отсутствие возражений относительно заявленного кредитором требования.

Уведомление о получении требования кредитора опубликовано и.о. конкурсного

управляющего на сайте ЕФРСБ 15.05.2019 (№ сообщения 3758017).

От других лиц, участвующих в деле, в установленные сроки возражений на

требование в суд не поступило.

 Исследовав представленные в материалы дела документы, суд считает заявление

кредитора  подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

 В силу статьи 32 Закона о банкротстве и части 1 статьи 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации дела о несостоятельности (банкротстве)

юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей,

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Кодексом с

А39-5665/2018

3

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы о

несостоятельности (банкротстве).

       С учетом положений части 3 статьи 69 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации и пункта 10 статьи 16 Закона о банкротстве при наличии

вступившего в законную силу решения суда, подтверждающего состав и размер требования

кредитора, арбитражный суд определяет возможность их предъявления в процессе

несостоятельности и очередность удовлетворения, не пересматривая спор по существу.

Доказательств отмены решения Арбитражного суда Московской области от

03.05.2018 по делу № А41-22779/2018, а также погашения должником вышеуказанной

задолженности в материалы дела не представлено, в связи с чем указанный судебный акт

арбитражного суда имеет преюдициальное значение и обстоятельства, установленные в нем

в отношении наличия задолженности перед кредитором, являются обязательными для

арбитражного суда, рассматривающего требование кредитора.

Учитывая изложенное, суд признает подлежащим включению в реестр требований

кредиторов должника – ООО "ЛВЗ Кристалл-Лефортово" требование ЗАО «Гласс

Технолоджис»  в сумме 6 377 731 руб. 94 коп., в том числе: 5 320 122 руб. 74 коп. -

задолженность по договору поставки, 1 057 609 руб. 20 коп. - пени.

В силу пункта 3 статьи 137 Закона о банкротстве требование кредитора по взысканию

пени учитывается отдельно в реестре требований кредиторов и подлежит удовлетворению

после погашения основной суммы задолженности.

  Руководствуясь статьями 4, 16, 32, 100 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

"О несостоятельности (банкротстве)", статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

о п р е д е л и л :

1. Включить в третью очередь реестра требований кредиторов должника – общества с

ограниченной ответственностью "ЛВЗ Кристалл-Лефортово" требование закрытого

акционерного общества «Гласс Технолоджис»   в сумме 6 377 731 руб. 94 коп., в том числе:

5 320 122 руб. 74 коп. - задолженность по договору поставки (основной долг), 1 057 609 руб.

20 коп. - пени.

 2. В соответствии с пунктом 3 статьи 137 Закона о банкротстве требование кредитора

по взысканию пени в сумме 1 057 609 руб. 20 коп. учитывается отдельно в реестре

требований кредиторов и подлежит удовлетворению после погашения основной суммы

задолженности.

garantf1://12027526.6903/
garantf1://85181.1610/

А39-5665/2018

4

3. Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

течение десяти дней со дня его принятия в Первый арбитражный апелляционный суд путём

подачи апелляционной жалобы через Арбитражный суд Республики Мордовия.

Судья         Т.Н. Хващевская

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 27.05.2019 9:35:56
Кому выдана Хващевская Татьяна Николаевна